
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 16 del 27 marzo 2023 

Oggetto:  Adozione schema del programma triennale delle opere pubbliche 

2023/2025 e relativo elenco annuale 2023, nonché del Programma 

Biennale degli acquisti di servizi e forniture.  

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore dodici e minuti 

trentaquattro nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Generale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 

 3. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 

Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale dr.ssa Diana VERNEAU il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Si dà atto che ai sensi della Direttiva Sindacale n. 1 del 28.03.2020 partecipano alla 

seduta in videoconferenza mediante piattaforma WhatsApp collegati con personal computer o 

dispositivo mobile: il Sindaco CASALE Luca e l’Assessore NEPOTE Andrea. Il Segretario 

Comunale dà atto che la piattaforma telematica permette il riconoscimento facciale e vocale e 

quindi l’identificazione dei partecipanti.  

Sono personalmente presenti, il Vice Sindaco CASTAGNO Aldo e il Segretario Generale 

dr.ssa VERNEAU Diana. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la video conferenza. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 27/03/2023 dr.ssa Monica BUSSONE 

UT - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 27/03/2023 geom. Domenico DEMITRI 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 20 in data 27/03/2023 
ad oggetto:  Adozione schema del programma triennale delle opere pubbliche 

2023/2025 e relativo elenco annuale 2023, nonché del Programma Biennale 
degli acquisti di servizi e forniture .           

Premesso che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, le Amministrazioni pubbliche per 
la realizzazione di lavori disciplinati dal decreto medesimo sono tenute ad adottare il Programma 
Triennale e gli elenchi annuali dei Lavori Pubblici nonché del Programma Biennale degli acquisti 
di servizi e forniture predisposti in conformità agli schemi tipo adottati con apposito Regolamento 
del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
finanze n. 14 del 16.01.2018.  

Preso atto che il suddetto Regolamento è composto da 11 articoli e dagli allegati I e II 
recanti, rispettivamente, gli schemi tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici, di cui 
uno riferito all’elenco annuale, e gli schemi tipo per la programmazione biennale per gli acquisti 
di forniture e servizi. 

Richiamato nello specifico, l’art. 5 commi 4, 5 e 6 del citato D.M 14/2018 che prevede: 

- al comma 4 l’obbligo di adozione dello schema dell’Elenco Annuale e del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici nonché del Programma Biennale degli acquisti di servizi e 
forniture; 

- al comma 5 la pubblicazione sul profilo del committente con possibilità di presentare 
osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione con disposizione dell’approvazione 
entro i successivi 30; 

- al comma 6 l’approvazione del Programma entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti di bilancio. 

 Viste le schede dello schema di programma triennale dei Lavori Pubblici 2023, 2024 e 
2025 ed elenco annuale 2023, nonchè del programma biennale acquisti servizi e forniture 
2023/2024, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale come predisposte dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale su indicazione dell’Amministrazione. 

 Richiamati: 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.M. n 14 del 16.01.2018; 

- le linee guida ITACA. 

 Ritenuto di adottare la proposta suddetta e di dare corso alle procedure previste dalla 
sopra citata normativa. 

 Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 (regolarità tecnica e 
regolarità contabile 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., lo schema del Programma 

Triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 nonchè del programma 

biennale acquisti servizi e forniture 2023/2024, predisposti dal Responsabile del Servizio 

Tecnico composto, da n. 3 schede del programma biennale e n. 6 schede del programma 

triennale, allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

Di dare atto che lo schema del programma triennale e biennale verrà pubblicato per 

30 giorni sul profilo del committente durante il quale periodo chiunque potrà formalizzare in 

merito osservazioni. 

Di dare atto altresì che il Responsabile del procedimento del presente programma è il geom. 

Domenico DEMITRI in qualità di responsabile del servizio tecnico di questo Comune 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Lavori pubblici, Servizi e Manutenzioni n. 20 in data 

27/03/2023 soprariportata. 

 

 

Successivamente, al fine di consentire la pubblicazione delle schede, con voti unanimi e 

palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 

 


